
 

DETERMINA  n. 10 del 11/09/2024  ORIGINALE 

 
 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione dei servizi professionali di Direzione 
Lavori e attività annesse relative all’intervento denominato 
“INTERVENTI VOLTI ALLA VALORIZZAZIONE DELLE CELEBRAZIONI 
DEL IX CENTENARIO FONDAZIONE SANTUARIO DI MONTEVERGINE 
- ANNO GIUBILIARE VERGINIANO”. 
CUP: J82E23000370002       CIG: B3022AAD8F 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO: 

- Che con Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 15 febbraio 2016 è stata approvata la proposta di 

Programma Operativo Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura del CIPE; 

- Che il programma Operativo Complementare 2014-2020, approvato con DGR n. 59/2016, prevede 

l’istituzione di un Sistema di Gestione e controllo coincidente con quello del POR FESR; il POC Campania 

2014/2020 assentito in sede di Conferenza Stato Regione è stato approvato del CIPE nella seduta del 

01/05/2016; 

- Che la Giunta Regione con Delibera n. 278 del 14/06/2016 ha approvato il documento “Sistema di 

gestione e di Controllo” del POR Campania FESR 2014/2020 e ha stabilito che il Sistema di Gestione e 

Controllo del Programma Operativo Complementare 2014-2020 sia dinamicamente coerente con 

quello del FESR; 

- Che il Decreto Dirigenziale dell’Autorità di Gestione FESR n. 214 del 11/10/2021 ha, altresì, disposto di 

aggiornare il Sistema di Gestione e Controllo del POR Campania FESR 2014/2020, approvato con D.D. n. 

154 del 26/06/2021; 

- Che il Decreto Dirigenziale dell’Autorità di Gestione FESR n. 238 del 18/10/2022 ha approvato la 

versione aggiornata del “Manuale di Attuazione” (nona versione) rispetto alla versione approvata con 

Decreto Dirigenziale n. 214/2021; 

- Che la linea di azione del POC 2014-2020 “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura” 

assume l’obiettivo di “promuovere il territorio proponendo percorsi integrati che uniscono il tradizionale 

patrimonio naturale a visite a centri storici e a siti culturali, coinvolgendo anche le diverse filiere di 

prodotto (termale, enogastronomica, ambientale, religiosa, ecc); 

- Che con Deliberazione di Giunta n. 182 del 04/04/2023 la Giunta Regionale ha programmato risorse per 

complessivi € 1.000.000,00 a valere sul POC 2014-2020 da destinare agli interventi di promozione e 

valorizzazione promossi dalla Abbazia di Montevergine per la realizzazione dell’Anno Giubilare 

Verginiano (28 maggio 2023 – 19 maggio 2024); 



- Che l’Abbazia Territoriale di Montevergine è destinataria del finanziamento di € 1.000.000,00 a valere 

sulle risorse POC per l’iniziativa denominata “Interventi volti alla valorizzazione delle celebrazioni del IX 

Centenario Fondazione di Montevergine – Anno Giubilare Verginiano”; 

- Che con Decreto Dirigenziale della D.G. 50.12.00 n. 44 del 02/02/2024 si è provveduto all’ammissione a 

finanziamento dell’intervento di che trattasi per un importo di euro 999.999,77; 

- Che in data 10/04/2024 è stata sottoscritto Accordo convenzionale tra la Regione Campania e l’Abbazia 

Territoriale di Montevergine; 

DATO ATTO: 

- che ai sensi dell'art. 15 e dell’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il 

Padre Abate Riccardo (Luca) Guariglia, nominato con Verbale del Consiglio dei Consultori del 16 maggio 

2023; 

- che l’Abbazia Territoriale di Montevergine ha aderito alla CUC Diocesi Associate mediante convenzione 

sottoscritta in data 29 maggio 2023; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1 del 19/04/2024 con la quale è stata indetta  una <<procedura 

negoziata>> per l’affidamento dei lavori inerenti all’intervento denominato “INTERVENTI VOLTI ALLA 

VALORIZZAZIONE DELLE CELEBRAZIONI DEL IX CENTENARIO FONDAZIONE SANTUARIO DI MONTEVERGINE - 

ANNO GIUBILIARE VERGINIANO”, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.50, commi 1, lett. c), e 

comma 4, del Decreto Legislativo n°36/2023, con un metodo di scelta del contraente mediante “procedura 

negoziata” da aggiudicarsi con il “criterio del prezzo più basso” per l’importo complessivo di € 446.337,22, 

comprensivo di € 14.193,95 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come per legge, 

delegando la medesima alla CUC Diocesi Associate allo svolgimento della procedura di gara; 

DATO ATTO che, al fine di attuare all’intervento di che trattasi, occorre dare avvio alle procedure per 

l’affidamento dei servizi professionali di Direzione Lavori e attività annesse per rilievi, accertamenti e 

indagini, misura e contabilità, liquidazione e certificato di regolare esecuzione, Coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione; 

DATO ATTO che, per tale fine, risulta necessario avvalersi di personale tecnico esterno da selezionarsi ai 

sensi del D.Lgs 36/2023; 

PRESO ATTO che l’importo stimato a base della procedura, ai sensi dell’Allegato I.13 del D.Lgs. n. 36/2023, 

è pari ad euro 41.355,23, oltre oneri ed IVA come per legge, se dovuti; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 7 del 12/08/2024 con la quale è stato disposto di indire 

procedura MEPA per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n.36/2023, da 

aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 del predetto Decreto, dei servizi 

professionali di Direzione Lavori e attività annesse per rilievi, accertamenti e indagini, misura e contabilità, 

liquidazione e certificato di regolare esecuzione, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

relativi all’intervento denominato “INTERVENTI VOLTI ALLA VALORIZZAZIONE DELLE CELEBRAZIONI DEL IX 

CENTENARIO FONDAZIONE SANTUARIO DI MONTEVERGINE - ANNO GIUBILIARE VERGINIANO”, 

selezionando il seguente operatore economico: 

 COSTRUCTURA CONSULTING SOCIETA' COOPERATIVA – P.IVA 02516280647 – con sede alla Via 

Ramiro Marcone, 105 – Mercogliano (AV) 

per l’importo di euro 41.355,23, oltre oneri ed IVA come per legge, delegando la medesima alla CUC Diocesi 

Associate per lo svolgimento della procedura di gara 

DATO ATTO che, in esecuzione della determinazione suddetta, in data del 22/08/2024 è stata pubblicata 

sul MEPA la Trattativa Diretta RDO n. 4594161, selezionando il citato operatore economico COSTRUCTURA 

CONSULTING SOCIETA' COOPERATIVA – P.IVA 02516280647; 

PRESO ATTO che, entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta, l’operatore economico 

selezionato COSTRUCTURA CONSULTING SOCIETA' COOPERATIVA – P.IVA 02516280647, ha provveduto a 



trasmettere, sulla piattaforma MEPA, la documentazione richiesta in merito alla procedura in oggetto, con 

un importo offerto pari ad euro 41.000,00, oltre oneri ed IVA come per legge; 

ATTESO che si è proceduto, per il citato operatore economico, ad effettuare le verifiche dei requisiti 

richiesti e dichiarati in sede di gara; 

CONSIDERATO che tutta la documentazione attestante il possesso dei requisiti resta depositata agli atti di 

questo ufficio; 

PRESO ATTO che tutte le verifiche effettuate hanno dato ESITO POSITIVO; 

DATO ATTO, quindi, della sussistenza dei presupposti, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, per 

l’aggiudicazione efficace della procedura di che trattasi; 

RILEVATO l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023, di conflitto di interesse in capo allo 

scrivente e agli altri partecipanti al procedimento; 

ATTESO che il codice CUP è il seguente: J82E23000370002;     

PRESO ATTO che, come imposto dalla procedura MEPA, successivamente all’esame delle Offerte sulla 

piattaforma, è stato acquisito il prescritto codice CIG B3022AAD8F; 

VISTI: 

- il decreto legislativo n. 36/2023; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che sono state effettuate le verifiche in merito al possesso prescritti requisiti dichiarati 

in sede di gara dall’operatore economico aggiudicatario e che la relativa documentazione resta 

depositata agli atti di questo ufficio; 

2. DI DARE ATTO che le verifiche effettuate hanno dato esito positivo; 

3. DI AGGIUDICARE, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, a seguito dell’espletamento delle 

verifiche in merito al possesso dei requisiti richiesti e dichiarati in sede di gara, il contratto inerente 

all’affidamento dei servizi professionali di Direzione Lavori e attività annesse per rilievi, accertamenti e 

indagini, misura e contabilità, liquidazione e certificato di regolare esecuzione, Coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione relativi all’intervento denominato “INTERVENTI VOLTI ALLA 

VALORIZZAZIONE DELLE CELEBRAZIONI DEL IX CENTENARIO FONDAZIONE SANTUARIO DI 

MONTEVERGINE - ANNO GIUBILIARE VERGINIANO”, al seguente operatore economico: 

• COSTRUCTURA CONSULTING SOCIETA' COOPERATIVA – P.IVA 02516280647 – con sede alla Via 

Ramiro Marcone, 105 – Mercogliano (AV) 

alle condizioni di cui alla Trattativa Diretta MEPA RDO n. 4594161 ed alla relativa offerta economica, al 

netto del ribasso offerto, di euro 41.000,00, oltre oneri ed IVA come per legge; 

4. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato secondo le modalità definite dell’art. 18 comma 1 del 

D.Lgs. 36/2023; 

5. DI DARE ATTO che l’aggiudicatario, con la sottoscrizione del contratto, andrà a vincolarsi al rispetto di 

quanto prescritto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito alla tracciabilità dei flussi; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

7. DI DARE ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


8. DI IMPEGNARE la somma di euro 41.000,00, oltre oneri ed IVA come per legge, per l’affidamento dei 

servizi professionali di che trattasi, dando atto che alla stessa si farà fronte con i fondi assegnati 

all’Abbazia Territoriale di Montevergine con Decreto Dirigenziale Regione Campania n. 44 del 

02/02/2024 di ammissione a finanziamento; 

9. DI DARE ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

10. DI DARE ATTO che il codice CUP attribuito al progetto è il seguente: J82E23000370002;  

11. DI DARE ATTO che è stato acquisito il prescritto codice CIG B3022AAD8F; 

12. DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, sono 

assunte dallo scrivente. 

    

 
La presente determinazione: 

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio da oggi per 15 giorni consecutivi; 

- comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
                                                   + Riccardo Luca Guariglia 

                                                               Abate Ordinario di Montevergine 
 

 
 

 

UFFICIO ECONOMATO 
Si esprime parere di regolarità contabile in relazione alla determinazione   su  
riportata e  si  attesta  che  la   spesa trova copertura con i fondi assegnati 

all’Abbazia Territoriale di Montevergine, con Decreto Dirigenziale della 

D.G. 50.12.00 n. 44 del 02/02/2024. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 
PUBBLICAZIONE ON-LINE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi 

nel sito Web istituzionale dell’Abbazia Territoriale di Montevergine 

 

 

 

Palazzo Abbaziale di Loreto lì 11/09/2024 

 

   Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                         

                                                                                                         + Riccardo Luca Guariglia 
                                                               Abate Ordinario di Montevergine 

 


